

Janusz Łopata

Szamotuły. Zamek Górków

Informator Archeologiczny : badania 5, 298

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SUSIEC, pow. Tomaszów Lubelski patrz wczesne średniowiecze

SZAMOTULY Konserwator Zabytków Archeologicznych w Poznaniu
Zamek Górków

Badania prowadził mgr Janusz Lopata.¹
Finansował WKZ w Poznaniu oraz częściowo Muzeum Ziemi Szamotulskiej.² Pierwszy sezon badań.³ Fundamenty późnogotyckie /1 ów⁴ XVI w.⁵/ z dawnego otoczenia zamku Górków.⁶ Materiał kulturowy nowożytny, głównie XVI-wieczny.⁷

Badania podjęte w związku z remontem parku, otaczającego zabytkowe obiekty.¹ Pierwszy wykop założono w odległości 10 m na wschód od baszty.² W tym miejscu spodziewano się znaleźć resztki fundamentów murów, których przebieg wyznacza ślad widoczny na wschodniej ścianie tej budowli.³ Na głębokości 120 cm natrafiono na fundamenty budowli, być może małej wieży bramnej.⁴ Założenie dalszych wykopów wykazało istnienie w odległości 6 m na wschód od baszty, muru biegnącego równoległe do niej.⁵ Obecny stan badań nie pozwala na pełne rekonstrukcje i ustalenie z jakimi budowlami należałyby te fragmenty fundamentów.⁶

Znaleziono sporą ilość materiału zabytkowego, głównie w postaci ułamków renesansowych kafli, w tym parę fragmentów z ornamentyką figurálną.¹ Na uwagę zasługuje również znalezienie mozaikowej ozdoby z cyfrą 6, o charakterystycznej dla XVI w.² formie.³ Można ją łączyć z istnieniem w Szamotulach w latach 1551-1558 dysydenskiej drukarni Anjoudeckiego.⁴

Przewiduje się kontynuację badań.⁵

SERBSKI, pow. Mława patrz wczesne średniowiecze

TUCHOLA, patrz średniowiecze

WARSZAWA Urząd Konserwatorski m.st. Warszawy
Stanowisko "Czerwiakowa"

Badania prowadziła mgr Barbara Stolarska.¹
Finansował Urząd Konserwatorski m.st. Warszawy.² Pierwszy sezon badań.³ Osadnictwo nowożytne.⁴